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A DOLGOZATBAN GYAKRABBAN HASZNÁLT RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

95%MT: 95%-os megbízhatósági tartomány

b: lineáris regressziós koefficiens

beta: standardizált lineáris regressziós koefficiens

DALY: Disability-Adjusted Life Year, Egészségkárosodással korrigált életévek

EH: Esély Hányados

HMAP: Háziorvosi Morbiditási Adatgyűjtési Program

NEAK: Nemzeti Egészségbiztosítási Alapkezelő

NHS: National Health Service

PHC: primary health care, egészségügyi alapellátás

T2DM: Type 2 Diabetes Mellitus, 2-es típusú cukorbetegség

USPSTF: U.S. Preventive Services Task Force
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AZ ALAPELLÁTÁS SZEREPE A NÉPEGÉSZSÉGÜGYI PROBLÉMÁK KEZELÉSÉBENa

Az Egészségügyi Világszervezet Alma-atai Nyilatkozatab deklarálta először 1978-ban, hogy az egészség,
mint alapvető emberi jog biztosításához a legfontosabb eszköz a megfelelően működő egészségügyi
alapellátás (primary health care, PHC). Ennek alapját azok az ismeretek adták, amik szerint a
népegészségügyi szintű problémák kezelésében az alapellátás orientált rendszerek jobb eredményeket
érnek el, alacsonyabb költséggel, nagyobb felhasználói elégedettség mellett, mint a nem alapellátás
orientált ellátórendszerek. A nyilatkozat arra is kitért, hogy (1) mivel az egészség elérése az egyik
legfontosabb társadalmi cél, a kormányoknak kell biztosítani az alapellátásban rejlő lehetőség
kiaknázásához az erőforrásokat, beleértve a más szektorokkal való együttműködés kereteit is; (2) ez a
rendszer képes integrálni az orvosok, nővérek és más egészségügyi szakemberek együttműködését; (3)
és erre a rendszerre támaszkodva lehet hatékonyan működtetni az egészségfejlesztési, a preventív, a
gyógyító és a rehabilitációs szolgáltatásokat.
Az 1978 óta eltelt időszak kutatási eredményei megerősítették a deklaráció tételeit.1,2,3 Nemzetközi
tapasztalat, hogy az evidenciák ellenére az alapellátás fejlesztése nem feltétlenül a deklaráció elvei
mentén folyik, emiatt az alapellátás szintjén potenciálisan elérhető népegészségügyi nyereséget csak
részben sikerül elérni.4

AZ ALAPELLÁTÁS SZINTJÉN NYÚJTHATÓ HATÉKONY PREVENCIÓ

Az alapellátás szintjén nyújtható preventív jellegű szolgáltatásokkal (szűréssel, tanácsadással,
kemoprevencióval) kapcsolatos új ismeretek rendszeres értékelésére és azok alapján ajánlások
kidolgozására működteti az Egyesült Államok Kongresszusa a U.S. Preventive Services Task Force-ot
(USPSTF), ami 1984 óta ezen a területen a legmegbízhatóbb forrása a preventív szolgáltatásokra
vonatkozó ajánlásoknak. A felnőtteket ellátó háziorvosi praxisban ajánlottan alkalmazandó
beavatkozások száma ma 14 (intervenciós célpontok: alkoholfogyasztás, aszpirin profilaxis,
cukorbetegség, depresszió, dohányzás, elesés, elhízás, hasi aorta aneurizma, hipertónia, látásélesség
romlás, zsíranyagcserezavar, oszteoporózis, táplálkozás, fizikai aktivitás) az onkológiai, az infektológiai
és a terhesgondozással kapcsolatos ajánlásokat nem tekintve.c
Számos vizsgálat bizonyította, hogy az alapvetően nem a háziorvos, hanem a nővér tevékenységébe
illesztett ajánlott eljárások gyakorlati alkalmazása során valóban egészségnyereség érhető el. Az
eljárásokhoz kapcsolódó költségek azonban jelentősnek bizonyultak, azaz ezeknél a preventív
szolgáltatásoknál sem igaz, hogy költséget takarítanak meg. Ebben a rendszerben az 1 éven belüli
koronária kockázat 1%-os csökkenésének a közvetlen költsége 5,5 GBP5, az 1 megmentett életévhez
szükséges kezelési költségek pedig az alkalmazott kezelési protokolltól függően 1000 GBP-os
nagyságrendben voltak6.
A jelentős költségek ellenére több országban vállalkoztak arra, hogy a preventív szolgáltatások
nyújtására alkalmassá teszik az alapellátást7,8,9. Ezeknek a programoknak az eredményességét (az
alapellátási gyakorlatban egyébként opportunisztikus módon alkalmazott preventív szolgáltatások
szélesebb körű alkalmazására alapozott egészségnyereség-előállító képességét) nem sikerült még
igazolni a kardiovaszkuláris halálozás szintjén10,11. Az eddigi, negatív eredményre vezető vizsgálatok

a
Sándor János: Életkorhoz kötött ellenőrző és szűrővizsgálatok az alapellátásban felnőttek körében. In: Prevenciós

szolgáltatások az alapellátásban, 117-146, Ed: Ádány Róza, Papp Magor, Debreceni Egyetem, Debrecen 2017.
Sándor János: A Modellprogram prevenciós szolgáltatásainak értékelése az alap- és végállapot-felmérés eredményei alapján.
Népegészségügy, 95: 69-77, 2017.
b
Dr. Kishegyi Júlia és Dr. Makara Péter (szerk): Az egészségfejlesztés alapelvei - Az egészségfejlesztés alapvető nemzetközi

dokumentumai. Országos Egészségfejlesztési Intézet, 2004. http://mek.oszk.hu/08100/08107/08107.pdf
c
Recommendations for primary care practice. U.S. Preventive Services Task Force.

https://www.uspreventiveservicestaskforce.org/Page/Name/recommendations
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alapján többen azt a következtetést vonták le, hogy nem érdemes a szervezett alapellátás szintű
preventív szolgáltatások fejlesztését támogatni, mert az opportunisztikus prevencióhoz viszonyítva
ezzel nem lehet érdemi hatást elérni. Ugyanakkor a negatív vizsgálatok módszertani hibáira való
tekintettel nem általános a szervezett prevenció támogatásának megszűntetése d . A megfelelő
szervezeti keretek kifejlesztése továbbra is az általános ambíció.
Az alkalmazott eljárások technikai fejlesztésén túl, a szervezett prevenció szűkebb célcsoportokra
fókuszálása tekinthető annak a megoldásnak, ami az egészségnyereség-előállító képességet és a
költség-haszon viszonyokat is kedvező irányba befolyásolhatja, illetve feloldhatja azt az ellentmondást,
ami az egyes eljárások igazolt hatásossága és a gyakorlatban nem észlelt hatékonysága között feszül. A
preventív beavatkozások szempontjából ez azt jelenti, hogy a USPSTF ajánlásokat fontos abból a
szempontból is értékelni, hogy azok milyen mértékűnek írják le egyes intervenciók hasznát. Az
ajánlások erősségének kategorizálását ehhez az igényhez igazodva változtatta meg a USPSTF. 2007-ig a
biztosan (A-kategória) és a nagy valószínűséggel (B-kategória) egészségnyereséget eredményező
eljárásokat ajánlott alkalmazásra (azaz csak a hatásosságra vonatkozó bizonyíték megalapozottságát
vette figyelembe). 2007-től az elért hatás nagyságát is figyelembe veszik: a biztosan jelentős
egészségnyereséget eredményező A-kategória mellett, a B-kategóriát azokra az eljárásokra
alkalmazzák, amik vagy nagy bizonyossággal, de kis egészségnyereséget eredményeznek, vagy kis
bizonyossággal, de nagy egészségnyereséget eredményeznek. A fentebb felsorolt intervenciós
célpontokkal kapcsolatos ajánlásokat is ebbe a két kategóriába rendezik 2007 óta. A hipertónia és a
zsíranyagcserezavarok szűrése kapott csak A-minősítést, mutatva, hogy a többi intervencióval
kapcsolatban vagy hiányoznak még egyes kérdések tisztázásához a kutatási eredmények, vagy a
meglevő eredmények szerint az intervenció nem képes komoly hatást kifejteni.

PREVENTÍV SZOLGÁLTATÁSOK AZ ALAPELLÁTÁSBAN MAGYARORSZÁGONe

A preventív jellegű alapellátás szolgáltatásait részletekbe menően nem vizsgálták Magyarországon a
hazai ellátás hatékonyságának értékelése igényével. Nincs olyan monitoring rendszer sem, ami ezen a
területen az opportunisztikus jelleggel nyújtott preventív szolgáltatásokról értékelést állítana elő.
Pedig a magyar népesség legfontosabb egészségkockázatairól régóta állnak rendelkezésre rendkívül
kedvezőtlen halálozási elemzések. Ezek egyértelműen demonstrálják a preventív szolgáltatások
általában elégtelen voltát.
A preventív háziorvosi szolgáltatásoktól várható halálozás csökkenés nagyságrendjére a NHS
értékelése alapján következtethetünk. Egy átlagos angliai háziorvosi körzetben 2,59 halálesetet
előznek meg és potenciálisan 3,41 halálesetet előzhetnének meg 1000 főre számítva a háziorvosok
preventív szolgáltatásai révén évente12. Ha feltételezzük, hogy Magyarországon az angliaihoz hasonló
hatékonyságúak jelenleg az ilyen jellegű szolgáltatások, akkor (a 2015 év elején regisztrált 8311854
magyar felnőttet figyelembe véve) a magyar háziorvosok 28335 halálesetet előzhetnének meg
preventív szolgáltatásaikkal, amiből 21519 életet meg is tudnak menteni minden évben (és 6816 életet
nem). Vélhetően kevesebb, mint 21519 halálesetet tudnak megelőzni a hazai háziorvosok (és 6816
halálesetnél többet nem), hiszen az Egyesült Királysághoz képest a magyarországi 65 év alatti
kardiovaszkuláris halálozás 298%-os, az ischaemiás szívbetegségek okozta halálozás 275%-os, a

d
ESCAP: Inter99 trial: a statement from the NHS Health Check Expert Scientific and Clinical Advisory Panel. 2014.

http://www.healthcheck.nhs.uk/document.php?o=803
e
Sándor János: A magyar lakosság halandósága. In: Népegészségügyi Jelentés 2004. Szerk: Vitray József, Bakacs Márta.

Országos Epidemiológiai Központ, 136-202, 2004.
Sándor János, Ádány Róza: A daganatos megbetegedések incidenciája és az általuk okozott halálozás alakulása
Magyarországon. In: Az onkológia alapjai; 71-81, Ed: Kásler Miklós; Medicina Könyvkiadó, Budapest, 2011.
Sándor János: Nem fertőző betegségek megelőzése és kontrollja. In: Budapesti népegészségügy – Budapest lakossága
egészségi állapota és népegészségügyi programja. 188-192, Eds: Ádány Róza, Szentes Tamás; Medicina, Budapest, 2014.
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cerebrovaszkuláris halálozás 332%-os, a cukorbetegség okozta halálozás 375%-os. Márpedig ezeken a
végpontokon jelentkeznek elsősorban az alapellátás preventív szolgáltatásaiból származó megnyert
életévek.
Az 51/1997-es népjóléti miniszteri rendeletf adja a jogi alapját a korcsoportokhoz kötött alapellátásban
folyó felnőttkori szűrővizsgálatoknak. Ez meghatározza a minden biztosított számára ingyenesen, a
Nemzeti Egészségbiztosítási Alapkezelő (NEAK) által finanszírozott módon elérhető szűrő jellegű
vizsgálatokat, illetve az alapellátásban dolgozók ellátási és dokumentációs kötelezettségeit. A
rendeletben felsorolt módszerek alapvetően a nemzetközi ajánlásokat tükrözik, azoktól csak néhány
ponton térnek el. Ennek megfelelően, a magas színvonalú, alapellátásra épített szűrések jogi háttere
tulajdonképpen rendezett. Sajnos a rendeletet nem egészítették ki a kivitelezés részleteivel foglalkozó
módszertani ajánlásokkal, amelyek a hatékony gyakorlati megvalósítás alapfeltételei lehettek volna:

 A rendelet olyan eljárásokat is előír, melyek metodikáját nem határozza meg (pl. a háziorvosnak fel
kell mérnie a felnőttek daganatos kockázatát, de nincs kifejtve sem a rendeletben, sem a
rendelethez kapcsolódó bármilyen dokumentumban, hogy mit jelent módszertanilag a daganatos
megbetegedések fokozott kockázatának felderítése).

 Nem alakították ki az alapellátásban végrehajtott szűrővizsgálatok célzott finanszírozását sem,
amivel az alapellátási team tagjait motiválni lehetne a tevékenységük hatékonyságának
növelésére. A háziorvos per capita finanszírozása alapvetően nem függ a tényleges
teljesítményének sem minőségétől, sem mennyiségétől.

 Nem oldották meg a szükséges szakismeretekkel rendelkező egészségügyi szakemberek bevonását
sem a rendeletben előírt vizsgálatok kivitelezésébe (pl. annak ellenére, hogy nagyon kevesen
veszik igénybe az alapellátás szűréseit, nem alkalmaznak toborzást segítő kommunikációs
szakembereket; a háziorvostól és a mellette dolgozó ápolótól pedig azt várják el, hogy foglalkozzon
kérdőív alapú szűrési feladatokkal, pedig ők erre nincsenek felkészítve).

 Nem épült fel az alapellátás számára előírt szűrések végrehajtásának monitoring rendszere a
szervezett méhnyakrák és emlőrák szűrésektől eltekintve (pl. a dohányzási szokások vagy a
hiperkoleszterinémia szűrését nem ellenőrzi semmilyen rendszer).

 Bár a háziorvosi hatásköri lista meghatározza, hogy miként kell dokumentálni a betegek státuszát,
és erről a háziorvosnak a NEAK felé be is kell számolnia, azonban nincs részletes protokollja sem a
dokumentálásnak, sem magának a jelentésnek. Ehhez kapcsolódóan a jelentések feldolgozása és
az értékeléseken alapuló beavatkozások rendszere sem került kialakításra.

Mindezek következményeként a magyarországi alapellátásban folyó szűrési gyakorlat mind
módszertanilag, mind eredményesség szempontjából rendkívül variábilis. Széleskörű egyetértés van
abban, hogy számos fejlesztési lehetőség volna ezen a területen, amelyeket ki is kellene használni,
mert ilyen módon érdemben lehetne csökkenteni a krónikus, nem fertőző betegségek okozta
egészségveszteséget a felnőttek közt Magyarországon.
Összességében, sok adat áll rendelkezésünkre, amik jelzik, hogy sürgető igény volna hatékony
beavatkozásra. Ugyanakkor a részletes adatok, a problémák tényleges okait azonosító és ezért a
hatékony intervenció beavatkozási pontjait azonosító egészség monitoring rendszer hiánya nehezíti
már a megoldást célzó programok tervezését is.g A részletes tervezés hiányában nem lehet a más

f
51/1997. (XII. 18.) NM rendelet a kötelező egészségbiztosítás keretében igénybe vehető betegségek megelőzését és korai
felismerését szolgáló egészségügyi szolgáltatásokról és a szűrővizsgálatok igazolásáról
g

[…]

Budapesten, a felnőtteket ellátó hazai háziorvosok 3%-ának részvételével tartott fókuszcsoportos
megbeszéléseken alapuló felmérés szerint (amely során rögzítettük a felnőtteket ellátó háziorvosok
véleményét a Nemzeti Egészségbiztosítási Alapkezelő háziorvosi indikátorrendszeréről és az
Alapellátás-fejlesztési Modellprogram keretében kidolgozott új, standardizált indikátorokon alapuló
jelentési rendszerről), a háziorvosok alig használják a jelenleg működő rendszert a deklarált cél, az
ellátás problémáinak a megoldása érdekében.
A háziorvosok nem értelmezik a saját monitoring eredményeiket, és nem ismerik a közelükben dolgozó
kollégáik indikátorait sem. Alapvetően nem kapnak információt az alapellátás egészének működési
hatékonyságáról. Nincsenek olyan szakmai, finanszírozói, vagy önkormányzati fórumaik, ahol az
indikátorok alakulását értékelnék, és az egyeztetés eredményeként a szükségesnek tűnő változások
érdekében a háziorvosi munka, vagy a háziorvos munkáját befolyásoló külső környezet változtatásáról
döntenének. A háziorvosok nem tekintik az indikátorok alapján kapott többletfinanszírozást a praxisuk
gazdasági menedzselése szempontjából lényeges tételnek.
A praxis elhelyezkedését és az ellátott felnőttek szocio-demográfiai jellemzőit figyelembe vevő
indikátorokkal kapcsolatban alapvető fontosságúnak azt tartották, hogy az elmaradt, illetve az átlaghoz
viszonyított többlet (illetve a legalább átlagos vagy a szignifikánsan jó teljesítményhez szükséges
ellátási események) beavatkozások számáról kapjanak információt. Ez segítené az eljárásaik
újratervezését.
(Az indikátor kézikönyvön alapuló háziorvosi jelentési rendszer tesztelése országos lefedettséget
biztosító háziorvosi hálózat segítségével az országos egészségbiztosítási pénztár háziorvosi
teljesítményértékelési rendszeréhez kapcsolódó jelentési rendszer kidolgozása érdekében. Az indikátor
kézikönyvön alapuló háziorvosi jelentési rendszer tesztelése. A Svájci-Magyar Együttműködési Program
társfinanszírozásával megvalósított „Az egészségügy forrásainak felhasználásával népegészségügyi
fókuszú alapellátás-szervezési modellprogram Virtuális Ellátó Központ támogatásával” program, 2017.
elérhető: https://nepegeszseg.hu/Publikacio/Az indikator kezikonyvon alapulo haziorvosi jelentesi
rendszer tesztelese.pdf)

15.
A felnőtt népességet demográfiai szempontból reprezentáló Háziorvosi Morbiditási Adatgyűjtési
Programban kialakított háziorvosi hálózat segítségével végzett felmérés alapján a leszokás támogatást
távolról sem az ajánlott gyakorisággal kapják meg a magyarországi dohányzók, akik körében a nikotin-
függőség ugyanolyan eloszlású, mint más közép-kelet-európai országokban. A dohányzók kora, neme,
képzettsége, nikotin-függősége és morbiditási státusza jelentős mértékben befolyásolja, azt hogy
részesülnek vagy nem a háziorvos leszokás támogatásában. Eredményeink szerint, a háziorvosok a

dc_1768_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

174

minimál intervenció során nagyobb hangsúlyt fektetnek a krónikus betegekre, a súlyos függőkre és a
leszokni vágyókra. Ugyanakkor a háziorvosok nem aktívak a kevésbé függők támogatása terén.
Az elmaradt leszokás támogatás pótlása viszonylag jelentős munkaidőt igényelne, amit a jelenlegi
alapellátási kapacitások mellett valószínűleg nem lehetne biztosítani (az egy átlagos méretű hazai
praxisban a leszokásra motiváltak körében elmaradt évenkénti 67 minimál intervenció, 75 nem
farmakológiai leszokás támogatás, 76 farmakológiai leszokás támogatás nagy száma miatt). Az
alapellátás lehetőségeinek a kihasználása a szükséges kapacitások felépítését igényelné a háziorvosi
praxisokban.
(Valéria Sipos, Anita Pálinkás, Nóra Kovács, Karola Orsolya Csenteri, Ferenc Vincze, József Gergő
Szőllősi, Tibor Jenei, Magor Papp, Róza Ádány, János Sándor: Smoking cessation support for regular
smokers in Hungarian primary care: A nationwide representative cross sectional study. BMJ Open,
doi:10.1136/bmjopen-2017-018932, 2018)

16.
A felnőtt népességet demográfiai szempontból reprezentáló Háziorvosi Morbiditási Adatgyűjtési
Programban kialakított háziorvosi hálózat segítségével meg tudtunk alapozni egy olyan 2-es típusú
diabetes mellitus felnőtt kohorszot, aminek a létszáma összevethető GUIDANCE és a PANORAMA
vizsgálatok egy országra eső esetszámával. A kohorszban lehetőségünk volt a korábbi vizsgálatok
számára nem elérhető kimeneti indikátorok, célérték elérések meghatározására is; illetve, a célérték
elérés alapján nemzetközi összehasonlításban is értékelni tudtuk a hazai gyakorlat hatékonyságát.
A folyamatindikátorok alapján a hazai ellátás jobbnak tűnik, mint a fejlett országokban általában. A
glikémiás kontroll és a betegek lipid státusza is a referencia országok átlagának felel meg. Viszont, a
vérnyomás célérték alatt tartása szempontjából gyengének látszik a hazai gondozás hatékonysága.
Bár számos folyamat indikátor esetén erős képzettség szerinti eltéréseket, azaz szocio-ökonómiai
státusz szerinti egyenlőtlenségeket figyeltünk meg, ez az egyenlőtlenség nem mutatkozott meg a kulcs
indikátorok szintjén (HbA1c, LDL, vérnyomás célértékek elérésében). Úgy tűnik, hogy a kevéssé képzett
betegek ellátáshoz való hozzáférése némileg korlátozottabb, ami nem konvertálódik egészség-
veszteséggé az interemedier kimeneti indikátorok szintjén, de ami befolyásolja a T2DM hosszú távú
prognózisát, elsősorban a mikrovaszkuláris komplikációk és az inzulin-alkalmazás szükségességén
keresztül.
(Attila Nagy, Nóra Kovács, Anita Pálinkás, Valéria Sipos, Ferenc Vincze, Gergő Szőllősi, Orsolya Csenteri,
Róza Ádány, János Sándor: Exploring quality of care and social inequalities related to type 2 diabetes in
Hungary: nationwide representative survey. Primary Care Diabetes, doi: 10.1016/j.pcd.2017.12.004,
2018)

17.
A felnőtt népességet demográfiai szempontból reprezentáló Háziorvosi Morbiditási Adatgyűjtési
Programban kialakított háziorvosi hálózat segítségével végzett 2008-as és 2016-os felmérésünk
alapján a kor, nem, képzettség és az alapbetegség fennállási idejére korrigált regressziós modellek
szerint javult a glikémiás státusz, a koleszterin szint és a diasztolés vérnyomás kontrollja, és csökkent
az elhízás mértéke 2008-2016 közötti időszakban a 2-es típusú cukorbetegségben szenvedők körében.
Viszont, ez nem járt együtt a szisztolés vérnyomás hasonló javulásával.
Elemzésünk demonstrálta, hogy standardizált indikátorok populációs alapú vizsgálata révén
monitorozható a 2-es típusú cukorbetegség ellátás-hatékonyságának változása, akár ad hoc
felmérések segítségével is. Ennek a megközelítésnek a szisztematikus alkalmazása alkalmas arra, hogy
az egyes intervenciók népegészségügyi szintű hatásait értékelni lehessen, azaz annak a megítélésében
nyújthatnának egítséget, hogy a terápiás eszközök bizonyított hatásából mennyit sikerült a
gyakorlatban realizálni.
(Attila Nagy, Nóra Kovács, Anita Pálinkás, Valéria Sipos, Ferenc Vincze, Gergő Szőllősi, Orsolya Csenteri,
Róza Ádány, János Sándor: Exploring quality of care and social inequalities related to type 2 diabetes in
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Hungary: nationwide representative survey. Primary Care Diabetes, doi: 10.1016/j.pcd.2017.12.004,
2018)

18.
Az Alapellátás-fejlesztési Modellprogram praxisközösségeiben 2013. november 1. és 2014. szeptember
30. között végzett egészségállapot felméréseken részt vett felnőttek felmérési adatai és a Nemzeti
Egészségbiztosítási Alapkezelő ellátás-finanszírozási adatai kapcsolása révén kialakított adatbázis
elemzése során leírtuk, hogy a hipertóniás és/vagy diabéteszes betegek körében magas a kezeletlen
depresszió gyakorisága Magyarországon. Az érintett betegeket a gondozásba épített és viszonylag kis
kapacitást igénylő szervezett szűréssel azonosítani lehetne az alapellátás szintjén, ahol kezdeményezni
lehetne a szakellátásukat is. (Egy átlagos háziorvosi praxisban 42 depresszió szűrést kellene az
egyébként gondozás miatt a rendelőben megjelenő betegek körében elvégezni, ami 210 percet venne
igénybe havonta.)
Ezt a beavatkozást motiválja, hogy - eredményeink alapján - a kezeletlen depressziós betegek
gyakrabban, a depressziójuk súlyosbodásával arányosan nagyobb gyakorisággal és relatíve nagyobb
költséget generálva veszik igénybe a járóbeteg szakellátást. Eredményeink megerősítik azt, hogy a
kardio-metabolikus betegeket gondozó háziorvosoknak a depressziót hasonlóan kellene kezelni, mint a
dohányzást, az elhízást, a mozgásszegénységet és a diszlipidémiát.
(Anita Pálinkás, János Sándor, Magor Papp, László Kőrösi, Zsófia Falusi, László Pál, Zsuzsanna Bélteczki,
Zoltán Rihmer, Péter Döme: Associations between untreated depression and secondary health care
utilization in patients with hypertension and/or diabetes. Social Psychiatry and Psychiatric
Epidemiology. 2018. DOI: 10.1007/s00127-018-1545-7)
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