Opponensi vélemény

Dr. Sándor János: „A felnőtteket ellátó háziorvosi alapellátás preventív

szolgáltatásainak értékelése Magyarországon” című

MTA doktori értekezéséről

Egy ország/régió lakossága, illetve annak egyes csoportjai egészségi

állapotának fenntartása, megbetegedéseik megelőzésének biztosítása

szempontjából az alapellátás működésének színvonala, a rendelkezésre álló

prevenciós lehetőségek kihasználásának mértéke egyértelműen meghatározó

tényező. A disszertáció témája, amely részletekbe menően, különböző szempontok

alapján elemzi a hazai alapellátás megelőző célzatú tevékenységét, annak jelenlegi

pozitív és negatív sajátosságait, és ennek kapcsán számos megoldandó feladatot

jelöl ki, egyértelműen fontosnak, megközelítésének komplexitása következtében

pedig újszerűnek is tekinthető.

Formai megjegyzések:

A disszertáció bekötött példánya 198 gépelt oldalból áll; ezen belül 4 oldal a

Tartalomjegyzék, 1 oldal a Rövidítések jegyzéke, 160 oldal a tényleges szöveg,

további 8 oldal a Tézisek, 4 oldal a munka alapját képező Saját közlemények listája,

1 oldal a Köszönetnyilvánítás, 18 oldalnyi terjedelmű a 403 tételből álló, számozott

Irodalomjegyzék. A disszertáció 41 ábrát és 52 táblázatot tartalmaz.

Az értekezés formailag egyértelműen igényes kiállítású, jól átgondolt tördelése

következtében kellően áttekinthető. Ennek ellenére áttanulmányozása során az

opponensnek egy tényleges problémával kellett szembe néznie. Nyilvánvaló, hogy a

feldolgozandó résztémák száma, azok adatainak mennyisége, valamint a megíráskor

rendelkezésre álló oldalszám teljes volumene ellentétben állt egymással. Ennek

tudomásul vételével is meg kell jegyezni, hogy az olvasó (opponens) számára

nehezen követhető volt a 10-es vagy kisebb betűmérettel printelt szöveg (pl. 97.

oldal), az esetenként oldalnyi terjedelmű táblázatok adatai, amelyek általában 8-as

méretű számokat tartalmaznak, egyes ábrákban pedig 6-osak vagy még kisebbek,

sőt, helyenként, alsó/felső indexekben, illetve egyes ábrákban még apróbbak is

előfordulnak (15, 25. oldal; IX/1., XIII/1-15. ábra; stb.). Annak ellenére, hogy

formailag törekedve volt megfelelően vizualizálni (pl. bold betűkkel) a táblázatok

egyes sorait, oszlopait, az említett ok miatt sok helyen nem volt egyszerű

összekapcsolni az adott szövegrészt és a hozzá tartozó, táblázatbeli numerikus

adatokat. Problémát jelentett még, hogy az öt-, hat, hétjegyű számok esetében –

néhány táblázatot, illetve szövegben levő előfordulást leszámítva (I/2. táblázat) –,

nem történt meg azoknak a három számjegyenkénti vesszővel vagy betűközzel való

felosztása. Ez helyenként, ahol a leírtakban egymás mellett jónéhány ilyen

számszerű adat szerepelt, problematikussá tette azok figyelemmel kísérését.

Összességében meg kell jegyezni, hogy az említett okok miatt, dacára az igen

jó minőségű printerelésnek, egy-egy alfejezet áttekintése, oldalszámától függően,

több órányi folyamatos, intenzív odafigyeléssel történhetett csak meg. (Annak

igazolására, hogy a munka ennek ellenére valóban tételesen át lett nézve, idézem az

általam talált, egyetlen nem megfelelő tartalmú mondatot: „A praxisok földrajzi

elhelyezkedését megyénként aduk meg (Baranya, Bács-Kiskun, …. Somogy)

jellemezték, Szabolcs-Szatmár-Bereg, Jász-Nagykun Szolnok, Tolna, Vas,

Veszprém, Zala és Budapest.” [57. oldal, 2. bekezdés].)

Szeretném még egyszer hangsúlyozni, hogy a disszertáció formailag

gondosan összeállított és kivitelezett, az említett megjegyzések nem erre, hanem az

„olvashatóságra”, pontosabban az opponenstől elvárható „átbogarászásra”

(elnézést!) vonatkoznak.

Az anyag megfogalmazása világos, a sok helyen felsorolásként egymás

mellett levő, különböző nagyságrendű és dimenziójú numerikus adatok esetében is

kellően érthető.

Tartalmi megjegyzések:

A disszertáció négy fő részből áll, az első egy, a második, a harmadik és a

negyedik több alfejezetből áll. Ezeknek az alapvető szerkezete egységes, mindegyik

bevezetés, célkitűzés, adatok és módszerek/módszerek, eredmények, megbeszélés,

valamint konklúzió részekből áll; ez a struktúra, bár esetenként az adott rész

anyagának megfelelően további, kisebb alegységekkel is kiegészül, elősegíti az

egyes témakörök saját belső információ rendszerének megértését. Lényegesnek

tartom, hogy valamennyi résztéma elemzését követően leírásra kerülnek az ott

leírtak erősségére illetve gyengeségére vonatkozó megállapítások is. Ez az olvasó

számára még elfogadhatóbbá teszi a megfogalmazott tények megalapozott voltát.

A disszertáció mintegy évtizedes időtartamú, szisztematikus vizsgálat adatait

és eredményeit tartalmazza. A tizennyolc alfejezet, részben egymást fedő

adatbázisaik ellenére, tartalmukat és azoknak az említett szerkezet szerinti

feldolgozását tekintve önálló egységeknek tekinthetők. Részletesen áttanulmányozva

azokat, beleértve ebbe a probléma felvetést tartalmazó bevezetéseket, a

célkitűzéseket, a módszereket és az alkalmazott statisztikai elemzéseket, az

eredmények diszkusszióját, azon belül a feldolgozás erősségeit és gyengeségeit,

végül a konklúziókat, egyik témakör esetében sem volt található szakmailag nem

elfogadható, s ezért megkifogásolható tény, megállapítás.

A munka első, tájékozódó jellegű elolvasását követően felmerült, hogy talán

előnyös lett volna a részfejezetek végén egy, a konklúziókban leírtakat összefoglaló,

önálló fejezet megírása is. A részletes áttekintést követően azonban ez a

hiányérzetem megszűnt. Ekkor ugyanis tételesen sorra vettem a Tézisekben szintén

18 pontban leírtakat is, amelyek összességükben megfelelnek ennek a feladatnak.

Úgy vélem, szakmailag előnyös lenne, ha ezt a mintegy 8 oldalas szöveget a

népegészségtan/ügy területén, az alapellátásban dolgozók, s különösen az

egészségüggyel, az alapellátással kapcsolatban döntéseket hozók közül minél

többen tanulmányoznák át.

Az általam korábban szintén készített, szokásos formátumú opponensi

bírálatoktól eltérően, a disszertáció anyagával kapcsolatban nem kívánok olyan

tételes megjegyzés sorozatot írni, amely szerint az X-edik oldal Y szakaszában levő

információval „ezért, meg ezért” nem értek egyet. Azt is meg kívánom még jegyezni,

hogy a teljes anyagot, a „vizuális kényszer” miatt is, igen alaposan áttanulmányozva,

a jelöltnek annak témájában, az elemzések módjának megválasztásában, a kapott

eredmények szöveg-, táblázat- és ábrabeli interpretálásában, a következtetések

levonásában, a gyakorlati teendők kijelölésében, a már említett erősségek és

gyengeségek megállapításában olyan szintű szakmai felkészültsége nyilvánult meg,

hogy emiatt „értelmes” kifogások lényegében nem voltak megfogalmazhatók. És

mondvacsinált „álproblémák” kitalálását és felvetését nem csak a disszertáció

színvonala, hanem a jelölt eddigi, jól ismert és elismert szakmai munkássága miatt

sem tartottam volna korrektnek és tisztességesnek.

Új eredményekként fogadom el az alábbi megállapításokat:

- az alapellátás szintjén a leírt ajánlásokhoz, előírásokhoz képest

összességében lényegesen rosszabbak a preventív szolgáltatások; a

szervezett megelőzés fokozásához célzott fejlesztésekre lenne szükség;

- míg a kardio-metabolikus megelőző alapellátási szolgáltatások

igénybevételében az eltérő szocio-ökonómiai státusz nem jelentett

alapvető egyenlőtlenséget, addig a roma etnikumhoz való tartozás még

azonos szint meglétekor is negatív hatású volt;

- a hipertóniás és/vagy diabeteszes felnőttek esetében a megelőzésen való

alacsony szintű részvételben viszont fokozott szerepe van a szocio-

ökonómiai státusznak; az ellátásban tevékenykedők munkáját mérő

indikátorok kialakításakor ezt a tényt figyelembe kellene venni;

- a praxisközösségekben azokban a mutatókban történt pozitív változás,

amelyekre fokozott figyelem lett fordítva; ebben a vonatkozásban a roma

és nem roma adatok trendjei nem mutattak eltérést;

- a megfelelően kialakított, korrigált indikátorokat használó monitoring

rendszer kialakításához más, a háziorvos tevékenységéhez közvetlenül

nem kapcsolódó, de az egészségvesztés folyamatában szereppel bíró, pl.

környezeti adatok is felhasználhatók lehetnek;

- mivel a háziorvosi praxisok standardizált, az ellátó orvos által nem

befolyásolható teljesítmény indikátorai az ellátottaknak a szocio-ökonómiai

állapotát befolyásoló képzettségi szintjével, a praxis településének

típusával, valamint annak a megyén belüli elhelyezkedésével mutattak

összefüggést, a teljesítmény monitoringban ezeket az összefüggéseket

figyelembe kellene venni;

- a háziorvosok neme a nőorvosok empatikusabb orvos-beteg

kommunikációja miatt játszik szerepet egyes gondozási tevékenységekben

(pl. diabetes), illetve bizonyos szűréseken (emlőrák) való részvételben;

- a nem kellő beteg adherenciát jelző, a gyógyszerkiváltásban meglévő

rossz arány, a receptek harmadának ki nem váltása, a betegek szocio-

ökonómiai státusza, a település jellege mellett kapcsolatban áll a preventív

szolgáltatásoknak a praxis tevékenységébe való beépítettsége mértékével;

- a praxisközösségek kialakítása csak egyes indikátorok esetében mutatott

javulást (pl. hipertónia korai felismerése és gondozása).

Kérdésem a védésre:

- Eredményei alapján mennyire tartja előnyösnek az alapellátás átalakítása

folyamatában egyes információk alapján az egész országban előtérbe

kerülő, mindenütt praxisközösségek kialakítására való törekvést?

Összességében értékelve a disszertációt, egyértelműen megállapítható, hogy

az a hazai egészségügyi ellátás egy fontos szakmai területének különböző

kérdéseivel foglalkozik, a témakör magas szintű, komplex elemzését tartalmazza. A

jelölt felkészültségét nem csak az általam áttekintett munka minősége, hanem az

annak alapját képező, jelentős szakmai autoritással rendelkező lapokban történt

publikációs tevékenysége is jelzi.

A disszertációval kapcsolatban említett, kizárólag formai megjegyzéseim nem

teszik megkérdőjelezhetővé annak színvonalát, írójának átfogó szakterületi tudását.

Mindezek alapján a disszertációt a magam részéről elfogadom, javasolom nyilvános

védésre bocsátását, valamint – annak sikeres megtörténtét követően –, a jelöltnek az

MTA doktora cím odaítélését.

Szeged, 2021. január 28.

Nagymajtényi László
az MTA doktora